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1 Úvod
Vzájemné interakce mezi organismy jsou běžným fenoménem ve všech

ekosystémech. Práce zabývající se vzájemnými vztahy mezi mořskými organismy jsou

zaměřeny zejména na interakce mezi rybami a bezobratlými. Existuje velmi málo prací

zabývajících se etologií a ekologií mořských bezobratlých. Přitom například korýši

(Crustacea) jsou důležitou součástí mořského ekosystému. Působí jako filtrátoři, čističi,

predátoři či jsou součástí potravních řetězců (Bauer 2004). Veškeré recentní práce

o korýších se zabývají převážně morfologií a systematikou. O interakcích mezi korýši

a dalšími mořskými organismy z hlediska jejich ekologie víme velmi málo. Konkrétně

práce zabývající se vztahy mezi korýši a sasankami nedostatečně pokrývají tuto

problematiku, přestože jsou tyto vztahy známy (Bruce 1976a, 1976b; Herrnkind et al.

1976; Mercado & Capriles 1982; Criales 1984; Jonsson et al. 2001; Khan et al. 2004;

Calado et al. 2007). Naproti tomu interakce ryb z čeledi Pomacentridae a sasanek jsou

velmi dobře zdokumentované (Arvendlund & Takemura 2005; Chadwick

& Arvendlund 2005; Porat & Chadwick-Furman 2004; 2005) a tyto údaje lze porovnat

současně s biologií krevet, které se na sasance s asociovanými rybami vyskytují.

Můžeme tak získat informace o životě sasanky, asociovaných ryb i krevet zároveň

a charakterizovat jaké jsou mezi těmito organismy symbiotické vztahy či závislosti.

V této práci jsem se zaměřila na co nejucelenější přehled všech dosavadních

znalostí o vztazích mezi krevetami a dalšími organismy s důrazem na ekologii interakcí

se sasankami a to zejména v Rudém moři. Na základě literatury jsem určila sílu vazby

„sasankových“ krevet na hostitelskou sasanku. Práce mi bude sloužit jako výchozí

teoretický základ pro diplomovou práci, ve které se budu zabývat praktickým

pozorováním, dokumentováním a analýzou života symbiotických krevet na sasankách

v Rudém moři. Stěžejním bodem v této plánované navazující studii bude dosud

nezkoumaná noční aktivita vybraných druhů „sasankových“ krevet.
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2 Cíle práce

1. Literární přehled o biologii a ekologii symbiotických krevet se zaměřením

na vztahy mezi krevetami a sasankami.

2. Charakteristika vztahů mezi krevetami a obřími sasankami v Rudém moři

a ekologie ,,sasankových“ krevet.

3. Návrh tématu a metodiky terénních experimentů a pozorování pro diplomovou

práci.
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3 Literární přehled

3.1 Symbióza

V přírodě organismy nikdy nežijí osamoceně, nýbrž sdílejí prostor společně

s dalšími organismy. Vedle nesčíslných případů vztahu predátor-kořist jsou také velmi

dobře známy některé symbiotické interakce. Například symbióza mezi kořeny rostlin

a hlízkovými bakteriemi, vztahy mezi mšicemi a mravenci, symbióza mezi vyššími

rostlinami a houbami (Henry 1966a; 1966b; Paracer & Ahmadjian 2000). Podle toho,

zda soužití přináší účastníkům prospěch či škodu, rozlišujeme různé typy soužití neboli

symbiózy (tab. 1).

Symbióza je vztah mezi dvěma a více organismy. Slovo symbióza pochází

z řeckého σύν syn (s) a βίωσις biosis (žíti). Poprvé byl tento termín použit v roce 1879

německým mykologem Heinrichem Antonem de Bary v knize Die Erscheinung

der Symbiose. Podle této definice se v zásadě jedná o vztah oboustranně prospěšný

pro všechny zúčastněné. Někteří (Saffo 1993; Wilkinson 2001) symbiózu definují pouze

jako vztah, kdy oba organismy mají ze vztahu prospěch, podle původní definice, jedná

se tedy pouze o tzv. mutualistické vztahy. Jiní autoři používají termín symbióza pro

označení různých asociací a všech možných interakcí mezi zúčastněnými organismy.

(Henry 1966a; 1966b; Cheng 1973; Paracer & Ahmadjian 2000). Někdy nemusí být

výhody svazku na obou zúčastněných stranách, a proto se symbiotické vztahy dělí

v přírodě v zásadě na 3 hlavní směry: na mutualismus, parazitismus nebo

komenzalismus. Občas může docházet k predaci symbionta na hostiteli. Takové

případy známe u ryb z čeledi Pomacentridae žijící na sasance, někdy klauni požírají

ramena sasanky a dokonce bylo pozorováno, jak klaun začal konzumovat vajíčka

vypouštěná sasankou (Scott & Francisco 2006). Další členění symbiózy je podle polohy

symbionta na hostiteli, kdy tedy jeden organismus žije na jiném (ektosymbióza,

exosymbióza či epibiotie) nebo uvnitř jeho tkání (endosymbióza). Ektosymbióza

znamená, že symbiont žije na povrchu hostitele. Ektoparazité v mořském prostředí jsou

převážně korýši stejnonožci (Isopoda) na tělním povrchu ryb. Speciálně přizpůsobení

čističi (ryby, krevety) dokáží některé tyto parazity, spíše jen jejich raná stádia odstranit,

a můžeme je tak považovat za mutualistické ektosymbionty postižených ryb (kapitola

2.2.3). Vilejši (Cirripedia) přichycení na tělním povrchu velryb jim v zásadě neškodí,
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a proto jsou to komenzální ektosymbionti. Některé druhy však zřejmě svému hostiteli

poškozují tělní pokryv. Endosymbióza je jakýkoliv symbiotický vztah, ve kterém

symbiont žije v tkáních hostitele, ať už v intra nebo extracelulárním prostoru. Příkladem

jsou obrněnky (Dinoflagellata) žijící uvnitř tkání korálů či některých sasanek (Henry

1966a). Symbióza může být dokonce permanentní neboli obligátní (organismy

nemohou přežít jeden bez druhého, např. korál a jeho endosymbiont) nebo fakultativní,

kdy partneři bez sebe mohou přežívat (příkladem jsou různí mořští čističi střídající své

hostitele) (Henry 1966a; Moran 2006).

Tab. 1 Přehled symbiotických vztahů a efektů na zúčastněné organismy.

Typ soužití Symbiont Hostitel

Predace + -

Kompetice - -

Mutualismus + +

Protokooperace + +

Komenzalismus + 0

Parazitizmus + -

Amenzalizmus - 0

Neutralizmus 0 0

3.1.1 Typy soužití

Predace znamená, když jeden druh (predátor) usmrcuje kořist za účelem

potravy. Predátor má přímý vliv na populaci kořisti (Bengtson 2002). Výsledek predace

je vždy smrt jiného organismu. Další kategorií konzumace je požíraní mrtvé organické

hmoty - nekrofágie. Narozdíl od predace zde nedochází k přímému působení

na populaci druhého organismu (Buzun 1989).

Kompetice probíhá mezi druhy i mezi jedinci stejného druhu (Paracer

& Ahmadjian 2000). Zdatnost neboli fitness jednoho jedince je snížena aktivitou

druhého. Kompetice je vždy o nějaký limitovaný zdroj, jako je např. voda, potrava,

teritorium nebo sexuální partner. Kompetice může být přímá mezi účastníky (např.
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agrese, napadení) nebo nepřímá prostřednictvím limitovaného zdroje (Henry 1966a;

1966b). Velmi častá je také kompetice spermií několika samců v pohlavním ústrojí

samice u promiskuitních druhů živočichů (Birkhead 1998; Civetta 1999).

Termín mutualismus charakterizuje vztahy mezi jedinci různých druhů, kde oba

získávají výhody z tohoto svazku (Henry 1966a; 1966b; Cheng 1973). Je tedy

prospěšný pro oba zúčastněné, nicméně prospěch nemusejí získávat rovným dílem

(Paracer & Ahmadjian 2000). Obecně lze považovat za symbiotické vztahy pouze

dlouhodobé interakce zahrnující blízké fyzické a biochemické kontakty. Mutualistické

vztahy mohou být jak obligátní pro oba druhy, tak obligátní pro jeden a zároveň

fakultativní pro druhý, nebo dokonce fakultativní pro oba. Velké procento herbivorů má

mutualistickou střevní faunu, která pomáhá trávit rostlinnou celulózu (Ruminococcus,

Streptococcus). Korálové útesy jsou výsledkem mutualismu mezi korálem (Anthozoa)

a obrněnkami (Dinoflagellata: Zooxanthelidae), které v nich žijí. Korál poskytuje svému

endosymbiontu úkryt, ochranu, živiny a konstantní přísun CO2, zatímco symbiont díky

fotosyntéze poskytuje korálu až 90% potřebných nároků na energii (Burt el al. 2008).


[…]


specifita?)

• Navrhované „invazivní“ metody (tj. vyžadující dočasné odlovení a příp.

i značení krevet):

1) Návratová vzdálenost krevety k sasance (tj. dokumentujícím z jaké vzdálenosti

je 50% odlovených krevet schopno se vrátit během krátkého pozorování
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k původní sasance za podmínek: A – stálý vizuální kontakt se sasankou, B – bez

vizuálního kontaktu ve volném prostoru, C - vizuální kontakt přerušen

překážkou)

2) Přenos krevety na cizího hostitele (stejný druh, jiný druh, jiný typ hostitele)

a sledování reakce nového hostitele a krevety (aklimatizace), případně reakce

dalších přítomných krevet. Přenos A- na volnou sasanku, B- na obsazenou

sasanku, C- na jiný druh sasanky. Předpokladem je, že neaklimatizovaná kreveta

bude sasankou požahána. Cílem pokusu je také zjištění jak dlouho bude

aklimatizace u P. longicarpus probíhat a zda případné krevety na pokusné

sasance budou cizí krevetě v aklimatizaci a usazení na sasance bránit.
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7 Příloha

I. Přehled druhů obřích sasanek vyskytujících se v Rudém moři

II. Přehled krevet asociujících se sasankami v Rudém moři

III. Přehled ryb asociujících se sasankami v Rudém moři

IV. Čištění a čistící stanice v Rudém moři

II

I. Přehled obřích sasanek vyskytujících se v Rudém moři (foto autorka):

Obr. 1 Sasanka Entacmaea quadricolor (35cm) a krevety Periclimenes longicarpus

(1,5cm), Egypt, Dahab, hloubka 10m, korálový útes.

Obr. 2 Sasanka Megalactis hemprichii (30cm), Indonésie, Bali, hloubka 15m,

písečné dno

III

Obr. 3 Sasanka Stichodactyla haddoni (20cm) a kreveta Thor amboinensis (2,5cm),

Egypt, Dahab, hloubka 5m, korálový útes.

Obr. 4 Sasanka Heteractis aurora (15cm) s klauny Amphiprion bicinctus (4cm),

Egypt, Dahab, hloubka 25m, písečné dno.

IV

A

B

Obr. 5 Sasanka Heteractis magnifica (85cm), A, s klauny Amphiprion bicinctus (2-

15cm) Egypt, Ras Mohamed, hloubka 10m, korálový útes; B, Indonésie,

Bali, hloubka 15m, korálový útes.
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Obr.6 Sasanka Heteractis crispa (36cm) s klauny Amphiprion bicinctus (12cm),

Egypt, Dahab, hloubka 32m, písečné dno s korálovou drtí.

Obr.7 Sasanka Cryptodendrum adhaesivum (20cm) s krevetami Periclimenes

brevicarpalis (2cm) a Thor amboinensis (1,5cm), Egypt, Dahab, hloubka 7m,

korálový útes.

VI

II. Přehled krevet asociujících se sasankami v Rudém moři (foto autorka):

Obr.8 Kreveta Periclimenes longicarpus (2cm) na sasance Entacmaea quadricolor

(36cm), Egypt, Dahab, hloubka 15m, korálový útes.

Obr.9 Kreveta Periclimenes brevicarpalis (2,5cm) na sasance Cryptodendrum

adhaesivum (30cm), Egypt, Dahab, hloubka 12m, písečné dno.
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Obr.10 Kreveta Periclimenes ornatus (1cm) na sasance Entacmaea quadricolor

(25cm), Egypt, Dahab, hloubka 18m, korálový útes.

Obr.11 Kreveta Kemponia tenuipes (1,5cm) na substrátu pod sasankou Entacmaea

quadricolor (42cm), Egypt, Dahab, hloubka 15m, písečné dno.
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Obr.12 Kreveta Thor amboinensis (2,5cm) na sasance Stichodactyla haddoni

(20cm), Egypt, Dahab, hloubka 5m, korálový útes.

IX

III. Přehled asociovaných ryb se sasankami v Rudém moři (foto autorka):

Obr. 13 Klaun klínopruhý Amphiprion bicinctus (15cm) na sasance Entacmaea

quadricolor (35cm), Egypt, Dahab, hloubka 15m, korálový útes.

Obr. 14 Juvenilní jedinci komorníka třískvrnného Dascyllus trimaculatus (1-6cm)

na sasance Heteractis magnifica (70cm), Egypt, Ras Mohammed, hloubka

10m, korálový útes.

X

IV. Čištění a čisticí stanice v Rudém moři (foto autorka):

Obr.15 Pyskoun Labroides dimidiatus (4cm) očišťuje parmici Parapuenus forsskali

(10cm) Fourmanoir a Guézé, 1976 (počáteční fáze čištění- parmice zaujímá

typickou vertikální polohu), Egypt, Dahab, hloubka 14m, korálový blok.

Obr.16 Parmice se vzdaluje od čisticí stanice a od čističe (návrat do normální

horizontální polohy), Egypt, Dahab, hloubka 14m, korálový blok.
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Obr.18 Čisticí stanice krevety Stenopus hispidus (4cm), v pozadí havýš Ostrancion

cyanurus (6cm) Rüppell, 1828, Egypt, Dahab, hloubka 12m, zarostlá

pneumatika.

Obr.17 Muréna Gymnothorax javanicus (1,7m) Bleeker, 1859 v čisticí stanici v

puklině v korálovém útesu, rozevřením čelistí dává najevo čističi, že

může bezpečně očistit vnitřek tlamy, Egypt, Dahab, hloubka 16m, převis.
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Obr.19 Čistící stanice Urocaridella sp. (1cm), Egypt, Dahab, hloubka 16m, převis.

Obr.20 Muréna Gymnothorax undulatus (1m) Lacepède, 1803 v čisticí stanici

krevet Urocaridella sp. (1-3cm), Egypt, Dahab, houbka 22m, porostlá

pneumatika.