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1. Jak hodnotíte přístup řešitele ke zpracování bakalářské práce?
I:8J a) aktivní přístup Db) částečně aktivní D c) pasivní

2. Bylo využito vhodných metod práce a byly tyto metody korektně zvládnuty? (Byla využita
adekvátní česká a zahraniční odborná literatura?)
I:8J a) v plném rozsahu Db) částečně Dc) nedostatečně

3. Jsou dosažené výsledky a uvedené závěry správné a odpovídají úrovni bakalářské práce?
I:8J a) v plném rozsahu Db) částečně Dc) nedostatečně

4. Byly splněny požadavky zadání?
I:8J a) v plném rozsahu Db) částečně Dc) nebyly splněny

5. Jak hodnotíte předloženou práci z hlediska formálního. (Struktura a návaznost
jednotlivých částí práce, jejich úplnost, jazyková stránka, celková úprava.)
D a) výborná I:8J b) vyhovující D c)nevyhovující

6. Zvolil autor vhodné prezentační prostředky (mapy, grafy, fotodokumetaci, popř. jiné
přílohy)?
D a) v plném rozsahu I:8J b) částečně Dc) nevhodné

7. Dotazy a další komentáře k autorovi práce:

Bakalářská práce je literární rešerší na dané téma, fotografická příloha napovídá i nezasvěceným, že
autorka absolvovala i určitou experimentální práci. Při celkovém pohledu na práci tedy trochu chybí
aspoň rámcové zhodnocení toho, co bylo dosud provedeno po praktické stránce.
Bakalářská práce zahrnuje úctyhodné množství 158 literárních pramenů, z nichž naprostá většina je
cizojazyčná. Kvalita jejich výběru je naprosto odpovídající, v přehledu literatury jsou práce sepsány
řádně a téměř bez chyb. Chybí snad pouze práce Spotte 1999 uvedená na str. 25. Do další práce
bude nezbytné zavést drobné aktualizace, např. nedávno vyčleněný rod krevet Kemponia byl před
několika týdny synonymizován ajeho název opraven na Cuapetes Clark, 1919, v dohledné době
bude nově vytvořen i samostatný rod pro krevety skupiny Periclimenes aesopius. Toto je ovšem
pouze informace pro zajímavost.
Drobnou výtku si ale zaslouží gramatická stránka bakalářské práce, kde stále přetrvávají chyby
zejména v interpunkci, a ojediněle i stylistické nedostatky a formulace vět (např. poslední věta str.6,
kde není zřejmé, že v prvém případě se jedná o ryby-čističe. Nebo také předposlední věta prvního
odstavce na str. 10: "Vznikání nových rodů vyčleněných z Periclimenes není otázkou fylogeneze,
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nýbrž systematiky" ..., která je v tomto znění obsahově nesprávná, protože takto autorka jakoby
podezřívá nezodpovědné systematiky ze zlovolného drcení a štěpení rodu (což by se mne osobně
dotklo, kdybych tomu věřil... [sem bych ve volnější korespondenci uvedl znak ,smajlíka']). Také
poslední celá věta na str. 25 svou druhou částí (vysoké letní teploty vody) nenavazuje obsahově na
první část (roční kolísání teplot), protože podstatné jsou v severní části Rudého moře spíše výrazně
nižší zimní teploty. Tvrzení, že "Jako čistič může dokonce sloužit i žralok" (str.23 nahoře) zní
trochu cynicky, když není uvedeno, např., že "Jako pasivní čistič ...", což osvětluje až následující
věta, že se ryby o jeho drsnou kůži samy otírají..
Mezi další drobné obsahové nedostatky patří: (1) zbytečné pasáže (např. detailní, ale velmi odtažitý
od tématu příklad koevoluce vztahu mezi fíkovníky a vosičkami [str.9] - vhodnější by byla
"klasika" typu poustevníček a sasanka parazitická, ap.); (2) použití již zastaralých prací, jejichž
hodnota je pouze historická (Borradailovo členění symbiotických krevet - str. 9, Bruceova
schémata interakcí mezi hostiteli a krevetami na obr. 1 a 2. Zejména obr. 2 zahrnuje nejméně 10
druhů krevet, které dnes řadíme do dalších 5-6 rodů, nikoliv do Periclimenes; (3) občasná absence
odkazů na literární zdroje, např. u tab. 1 (str. 5), odstavce 2 a 3 na str. 26, dvě citace chybí v závěru
prvního odstavce na str.31.
Uvedené připomínky nejsou vůbec zásadní. Naopak, celkově je práce po obsahové i textové stránce
napsána velmi přehledně, čitelně, a množství uvedených detailů, vhodně zakomponovaných do
textu práce, poukazuje na to, že autora se úkolu zhostila řádně a dobře. Potěšilo mne, že dokázala
najít některé práce nebo publikované detaily, které dosud unikaly i mně osobně ...
Návrh experimentální části studií v rámci diplomové práce je slibný a umožní zaplnit citelný
nedostatek údajů o ekologii a etologii druhu P. longicarpus, významného zástupce krevet-čističů
v Rudém moři, a umožní srovnání získaných údajů se studiemi ostatních indo-pacifických a
atlantských druhů příbuzných krevet.

Dotazy k obhajobě: (1) Na strA zmiňujete mezi hlavními formami symbióz také "parazitizmus", a
v dalším textu také "predaci symbionta na hostiteli". Mohla byste uvést, jak tyto vztahy rozlišit?-
(2) Počítáte s možností studia sasankových krevet i mimo Rudé a Karibské moře zmíněná v závěru
práce?

ZÁVĚR: Práci doporučuji k obhajobě

v Ostravě dne ...22.5.2009 . ...... doc RNDr. Zdeněk Ďuriš, CSc .
vedoucí práce
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